D. Augusto gemmam signatoriam fecit multa arte
 adhibita: Necnō Samius Theodorus Policrati Samio
 rum regi Smaragdum suum uel Sardonycem, ut Plin.
 & Vincentius lib. 9. Tit. 3 r. Triplici honore] Me-
 tallo, lapide & arte. Sed fraus intact.] In herbis qui-
 dem est mediatrix, operatio naturæ (ut est in libro de
 natura rerum) uidelicet q̄ per hanc aut calidæ aut fri-
 gidæ sint: Sed in lapidibus est uirtus adeo perfecta, ut
 sine ullo medio tantū à deo uenire credantur. At frau-
 dulenta in tantum est nostra ætas, ut nihil (licet à deo
 uim habeat suam) intactum, uel ut Plinius 14. ait, in-
 tentatū permittatur. Vnde non minus recte q̄ elegan-
 ter idem Plinius dixit lib. 7. cap. 28. Plurimum refert
 in quæ cuiusque rei uirtus tempora inciderit.

Inuida ars] Alchumiam aut Chalcomiam innuit,
 quibus Mangones astuta & ingeniosa solertia in uen-
 dendis gemmis hominibus imponūt, ut deceptorias
 uel adulteratas, aut quas ficticias uocant, loco uerarū
 non sine magno lucro (quia non est fraus uitæ lucro-
 sior gemmis, teste Plin. lib. 37. cap. 12.) exponant. Nē-
 pe cum lapis minoris precij accipit formam alterius
 maioris, Vt cum perforant Amethystū & implent fur-
 tiuo colore: Vel cū ex Crytallo Smaragdum faciunt,
 unde ueras à falsis discernendi magna difficultas inna-
 ta, inquit idem Plinius in præfato libro.

Tentata prob.] Experimenta quatuor modis con-
 stare inuenio, Primum pondere, nam artificiales lapi-
 des sunt plerunq̄ leues, naturales, ponderosi: Smara-
 gdum excipias. Secundum, omnes cognoscendi natu-
 rales non accipiunt limam, nisi Smaragdus & Topa-
 zion. Tertium, lapis natura formatus, quo magis in-
 spicias, eo magis delectat & pascit oculos, sed non sa-
 ciat. Quartum, ignis est gnomon & certissimus index,
 adulterati enim per hunc uel consumuntur uel macu-
 las accipiunt peregrinas, cum ueri euadant illæsi, ex-

cepto Chrysolethro. Sed cui hæc non fatis sunt, legat
Plinium libro 37. cap. 13. Et Speculum naturale lib.
9. Titulo 33. Rite sacratæ] Sacratæ pro ueueratæ
positum est, nam adeo uenerationem suam expetunt,
Vt Diadochos (quando Plin. credimus) si mortuo ap-
plicatur, uim omnem amittat. Hephestites, nisi homi-
nis sinistrū latus ubi cor est occupet, desinit esse quod
est. Smaragdum regem quendam Vngariæ in anulo
coitus hora cum uxore sua habuisse constat, sed lapi-
dem propter impatientiam non seruatæ castitatis in
tres partes diuisum, scribit Albertus libro secūdo Mi-
neral. ca. 17. Et Siluaticus Pandecta. ca. 472. Gemmis
à gum.] Huc testem adducēdum habeo Isidorū li. 16.